【A】
	海宁市文化和广电旅游体育局文件

	海文旅体提〔2019〕3号
	           签发人：陆靖英

对市政协十三届三次会议第170号提案的
答复
陈子强委员：

您在市政协十三届三次会议上提出的“关于打造围棋之乡的建议”已收悉，由我局主办，市委宣传部、市教育局、市财政局、文旅公司、影管会、广播电视台、海宁日报社会办。现答复如下：

围棋在我市发展有着悠久的历史和深厚的底蕴，海宁历史上是围棋名乡，人才辈出，仅清一代就有三大围棋圣手范西屏、施襄夏与陈子仙。清乾隆四年，范西屏和施襄夏在当湖（今平湖）大战十局，史称“当湖十局”。“当湖十局”大气磅礴，杀法精谨，被誉为中国古棋的巅峰之作。

近年来，随着我市体育事业的快速发展，围棋运动在我市的开展也越来越普及，仅2018年，我市就举办各级围棋比赛6项，参与人数达800余人，并积极组队参加嘉兴市级以上围棋比赛，也屡创佳绩。但总体来说，在围棋文化品牌的塑造和打造“围棋之乡”方面，我市与平湖相比，起步较晚，发展也略有滞后。

结合您提出的建议、办法和要求，为更好地推动我市围棋运动和围棋文化的发展，我局在下一步工作中将采取以下举措：

一是积极与海宁市文旅创意产业控股有限公司联系沟通。经了解，目前中丝三厂区块定位为工业遗存和与工业相关的产业集聚区，南关厢是灯彩特色街区，干河街未来建成以培训为主的产业基地。我们设想在干河街改造完成后，采取“政府引导、政策扶持、社会力量参与”的模式，引入有实力的围棋培训企业，开设以围棋运动为主题和特色的棋院，同时设立围棋纪念馆展示海宁围棋历史文化，打造成集围棋棋院、围棋纪念馆为一体的综合性场所。

二是加大宣传力度。根据范西屏和施襄夏谁是“天下第一”的故事改编的《大国手》系列电影在2009年已上映，并曾在央视电影频道播出。我局将依托此影片，进一步宣传海宁围棋历史文化，提升海宁知名度和影响力。

三是加强青少年围棋培训教育，进一步开展围棋进校园活动。目前部分学校已经利用课余时间开设了围棋兴趣课堂，我市棋类协会也在积极推进少儿围棋培训工作，青少年宫、白雪棋院等机构也分别开设了围棋培训班，为我市培养了一大批青少年围棋运动员。

四是与杭州棋院、省围棋协会等上级机构加强联系，向上输送围棋好苗子，力争培养出海宁本土围棋顶尖高手。

五是加强与省围棋协会等上级机构的联系，向上级申请承办国家级、国际性的围棋赛事，进一步营造围棋运动的氛围。同时，积极引导乡镇在全民健身中心建设过程中，纳入围棋运动项目，创建以围棋为特色的运动休闲小镇。

最后，再次感谢您对我市体育事业发展的关心与支持。
                      海宁市文化和广电旅游体育局
                   2019年5月23日
(联系人：谢福成；联系电话：87288465)
	抄送：市府办、市政协提案委员会、市委宣传部、市教育局、市财政局、文旅公司、影管会、广播电视台、海宁日报社。

	海宁市文化和广电旅游体育局办公室
	2019年5月24日印发

1
2